
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 5 

 
27 января 2017 г.            г. Курган 
 
 

Повышение эффективности межведомственного электронного 
взаимодействия в рамках СМЭВ (РСМЭВ), государственная регистрация прав 

посредством электронных сервисов Росреестра 
 
 
Заслушав и обсудив информацию первого заместителя руководителя 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Курганской области В.В. Мохова «Повышение эффективности 
межведомственного электронного взаимодействия в рамках СМЭВ (РСМЭВ), 
государственная регистрация прав посредством электронных сервисов Росреестра», 
Правление ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию об изменениях федерального законодательства в связи с 

принятием Федерального закона от 13.07.2015 г. №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости» в части компетенции органов местного самоуправления 
по вопросам государственного кадастрового учета и государственной регистрации 
прав принять к сведению. 

2. Рекомендовать Управлению Росреестра по Курганской области до 
15.02.2017 г. подготовить и направить в ассоциацию «Совет муниципальных 
образований Курганской области» для доведения до сведения органов местного 
самоуправления, осуществляющих полномочия на территории Курганской области, 
об изменениях федерального законодательства, регламентирующего вопросы 
государственной регистрации прав на недвижимость по заявлениям публичных 
субъектов права. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления продолжить 
практику межведомственного электронного взаимодействия в рамках СМЭВ 

(РСМЭВ); 
активную работу по электронной регистрации прав муниципальной 

собственности, считать подготовку и предоставление на государственную 
регистрацию прав документов в электронном виде приоритетным. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову. 

 
 
 

Председатель 
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


